
Særligt uddannet - til Kommunalt beskæftigelsesprojekt

Handicappede har fået et retskrav på en ungdomsuddannelse, men ikke på kvalitet i 
uddannelsen. Kommunerne samarbejder typisk med det lokale CSV. Indholdet i 
undervisningen, tager typisk afsæt i kommunale beskæftigelsesprojekter til handicappede 
fx Køkkenlinje, tilknyttet café projekt; Grøn linje, vedligeholdelse af kommunale områder; 
Medielinje, TV-glad lignende projekter.

Unge mennesker under 18 år,  med et ønske om undervisning, målrettet det almindelige 
arbejdsmarked, bliver tilbudt praktik på en virksomhed. De får meget lidt eller ingen 
teoretisk/ praktisk undervisning på skolen først. 

Landmanden får en praktikant - der kun har lært at slå græs. 

Mureren får en praktikant - der kun har prøvet at male stakit. 

Det ender i endnu et nederlag til et ungt menneske, fordi deres skole ikke kan træne dem 
godt nok før praktikken. 

Relevante  undervisningssteder, er ofte private institutioner, der ligger udenfor deres egen 
kommune. For at kunne følge undervisningen, er de unge nødt til at bo på skolen. Da STU
loven ikke har taget stilling til kostskole, henvises de unge til lov om social service. 
Kommunen kan vælge at 

– Give afslag på kostskoledelen, med henvisning til tilbuddet på CSV.

– Give økonomisk tilskud efter § 52 a , hvor forældrene sættes i egenbetaling efter 
betalingsevne. 

– Anbringe den unge udenfor hjemmet, for de kan få en uddannelse

Det er de ressourcestærke forældre, for hvem det lykkes at få barnet anbragt. Det er typisk
også dem, der vil få den højeste egenbetaling. De ressourcesvage forældre, når aldrig at 
finde ud af, der er andre tilbud end CSV.

Som loven er nu, er der en klar diskrimination udelukkende grundet den unges handicap. 
Både i forhold til uddannelsens kvalitet, de unges muligheder for at vælge 
uddannelsesretning og egenbetaling for uddannelser, der er gratis for ikke-handicappede.

Den eneste måde at sikre kvaliteten, så de handicappede har en mulighed for at  komme 
på arbejdsmarkedet, er at indføre retskrav på kostskole, hvis skolen er langt væk. På 
samme måde som i den almindeligt grunduddannelse til fx landbrugsassistent.
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